池州市市场监督管理局行政规范性文件

池州市市场监督管理局发布

— 1 —

关于印发《池州市处置走私冻品实施意见
（试行）》的通知
池市监函〔2022〕196 号

各县（区）市场监管局、商务局、财政局、生态环境局：

为认真做好我市走私冻品处置工作，根据《安徽省处置

走私冻品管理办法(试行)》(皖政办秘〔2021〕83 号)和省市

场监管局等五部门关于印发《安徽省处置走私冻品实施意见

（试行）》的通知（皖市监稽〔2022〕1 号）要求，特制定

《池州市处置走私冻品实施意见(试行)》，现予以印发,请遵

照执行。

池州市市场监督管理局 池州市商务局

池州市财政局 池州市生态环境局

中华人民共和国池州海关

2022年4月11日

池州市市场监督管理局行政规范性文件

池州市市场监督管理局发布

— 2 —

池州市处置走私冻品实施意见（试行）

根据《安徽省处置走私冻品管理办法（试行）》（皖政

办秘〔2021〕83 号）和省市场监管局、省商务厅、省财政

厅、省生态环境厅、合肥海关等五部门关于印发《安徽省处

置走私冻品实施意见（试行）》的通知（皖市监稽〔2022〕

1 号）要求，为进一步规范我市海关查获走私冻品处置工作，

制定如下实施意见。

一、处置范围

本意见所处置的走私冻品，主要是指池州海关直接查获

或接受移交纳入项下的需要进行无害化处置的走私冻品（不

包括可以拍卖的走私冻品）。外地海关在我市查获的走私冻

品若需在我市境内进行处置，由我市海关提供协助，自行商

仓储单位、无害化处置单位予以解决，合同自定，费用自理。

二、处置原则

强化分工协作。市市场监管局负责走私冻品处置工作的

牵头协调；市商务局负责协调确定走私冻品仓储单位并通知

走私冻品处置工作的相关单位；市财政局负责协调落实全市

走私冻品处置经费保障工作；市生态环境局负责协调落实走

私冻品无害化处置工作；池州海关负责统筹做好查获走私冻

池州市市场监督管理局行政规范性文件

池州市市场监督管理局发布

— 3 —

品移交工作，制作全市统一的移交清单和海关总署认可的处

置情况统计表、费用清单。

设关属地管理。走私冻品处置工作由池州市海关集中实

施，所需费用由市级财政承担。若在县（区）境内查获走私

冻品，一律由执法机构自行运输到池州市仓储单位保管。

确保安全运行。凡是查获的走私冻品，在进入仓储单位

保管前，一律需要进行核酸检测和预防性消毒。处置过程中，

市场监管、生态环境、海关等部门应全程监督，坚决防范疫

情扩散和走私冻品流入市场。

三、处置流程

（一）处置前移交。海关依法查扣走私冻品后，首先要

对未经核酸检测和预防性消毒的走私冻品一律进行检测消

毒，再将移交清单、核酸检测证明、消毒证明随同走私冻品

一并移交给商务部门确定的当地仓储企业，双方签字确认，

相关单证报备同级市场监管部门一份。市场监管部门负责与

仓储单位签订合同。

（二）处置通知。海关确定走私冻品可以无害化处置后，

书面通知同级市场监管部门。市场监管部门负责通知生态环

境部门确定的无害化处置单位，并根据相关处置清单和运输

任务与其签订合同。

池州市市场监督管理局行政规范性文件

池州市市场监督管理局发布

— 4 —

（三）移库运输。需要处置的走私冻品由无害化处置单

位负责运输，并与仓储单位完善交接手续。市场监管部门、

生态环境部门和海关负责过程监督。

（四）现场处置。无害化处置单位应优先安排处置走私

冻品，保持良好的设备工况和足够人员，做好现场疫情防控

工作，市场监管部门、生态环境部门和海关负责全程监销。

处置完毕后全体监销人员签字确认。

（五）汇总上报。各市、县、区市场监管部门及时做好

每笔走私冻品仓储、运输、处置相关资料和费用清单的整理

工作，每年 9 月底前报市市场监管局汇总报池州海关和市财

政局，同时抄报省市场监管局，由省市场监管局汇总报合肥

海关。对承担走私冻品处置任务相应经费由同级财政予以解

决。池州海关会同市财政局负责向合肥海关和省财政厅争取

中央缉私经费支持。

四、工作机制

建立市走私冻品联动处置工作机制。市市场监管局主要

负责人担任召集人，市市场监管局、市商务局、市财政局、

市生态环境局、池州海关分管负责人为成员。联动机制办公

室设在市市场监管局综合行政执法支队，市商务局、市财政

局、市生态环境局、池州海关相关业务科室负责同志为联络

员，市市场监管局综合行政执法支队、食品生产流通监管科

相关同志为工作专班成员。各县区比照成立联动处置工作机

池州市市场监督管理局行政规范性文件

池州市市场监督管理局发布

— 5 —

制，全面落实走私冻品处置工作任务，重大问题向同级人民

政府报告。